HABILITACIONES ESQUEMA INTEGRAL CARABAYLLO – SECTORES 352, 353, 355, 
356, 357, 358. DISTRITO DE SAN ANTONIO (HUAROCHIRÍ) DISTRITO DE 
CARABAYLLO – PROVINCIA DE LIMA – DEPARTAMENTO DE LIMA”, CUI N°2395187, 
(en adelante el Proyecto), por el monto de S/ 806´093,923.08 (Ochocientos seis millones 
noventa y tres mil novecientos veintitrés con 08/100 soles), y por el plazo de 1080 días 
calendario; 

Que, con fecha 16 de julio de 2025, el Programa de Agua Segura para Lima y Callao 

(en adelante, el PASLC) y la empresa ACRUTA & TAPIA INGENIEROS S.A.C., (en 
adelante, la Supervisión) suscribieron el Contrato N° 019-2025/VIVIENDA/VMCS/PASLC,

[...]

el Informe Legal N° 00000038-2026/VMCS/PASLC/UAL, emitido por la
 Unidad de Asesoría Legal, y; 

Que, con fecha 07 de enero de 2026, mediante Carta N° 008-2026-CLN-RL, el 
Contratista presentó ante la supervisión la Solicitud de Ampliación de Plazo N° 03 por ciento 
tres (103) días calendario, a ser computados desde el 03 de setiembre de 2025 al 23 de 
diciembre de 2025, basada en lo señalado en el Asiento N° 33 del 03 de setiembre de 2025 
(inicio de causal), y en los Asientos N° 443, 444 y 445 del 23 de diciembre de 2025 (fin de

[...]

Es menester indicar que, el 22.12.2025, mediante la Carta N° 1109-2025-
VIVIENDA-VMCS/PASLC/UGI la Entidad respondió la consulta del contratista a 
la supervisión. 

Por lo tanto, en virtud al análisis efectuado, la suscrita recomienda DECLARAR 

IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo N° 03 por ciento tres 
(103) días calendario.” 

Que, sumado a ello, a través del apartado V del Informe N° 0074-
2026/VMCS/PASLC/UGI/SUEI–gvargase, el Coordinador del Proyecto concluye 
señalando: 

“V. CONCLUSIONES 

5.1. El 07.01.2026, mediante la Carta N°008-2026-CLN, el Consorcio